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1 Riski valsts pārvaldes iestādē 

Iekšējo auditoru institūts 

 

Ievads 
 

Riska vadība ir kļuvusi par neatņemamu vadītāju ikdienas 

darba sastāvdaļu un termins „risks” tiek lietots aizvien 

biežāk un biežāk, lai ikdienas profesionālajā darbībā 

aizvien gudrāk un efektīvāk novērstu jebkādus šķēršļus 

ceļā uz nospraustajiem mērķiem. 

Lai palīdzētu Latvijas valsts pārvaldes iestādēs 

strādājošiem iekšējiem auditoriem iedzīvināt strukturētu 

riska vadību savās iestādēs, Iekšējo auditoru institūts 

sadarbībā ar Finanšu ministriju 2011.gada nogalē veica 

kopīgu projektu valsts pārvaldes iestāžu darbībā 

pastāvošo risku apzināšanai.  

Šī projekta īstenošanā piedalījās 32 iekšējie auditori un risku analītiķi no 27 dažādām valsts 

pārvaldes iestādēm, kuri sniedza savu redzējumu par būtiskajiem riskiem un to izpausmes formām.  

Ņemot vērā pastāvīgi mainīgo ārējo un iekšējo vidi, kādā valsts pārvaldes iestādēm ikdienā ir 

jādarbojas, projekta ietvaros apkopotā informācija par riskiem ir tikai kā noteikta brīža situācijas 

atspoguļojums, un jau rītdien situācija un risku karte var mainīties. Līdz ar to arī šajā informatīvajā 

materiālā sniegtā informācija ir tikai paraugs tam, kā ir iespējams apkopot un strukturēt informāciju 

par pastāvošajiem riskiem. 

Ceru, ka šis informatīvais materiāls par labu palīgrīku strukturētas riska vadības aizsākšanai vai 

pilnveidošanai valsts pārvaldes iestādēs, kā arī palīdzēs iekšējiem auditoriem sastādīt 

mērķtiecīgākus un pilnvērtīgākus auditu plānus un veikt saturīgākus un trāpīgākus auditus, lai 

kopīgiem spēkiem sasniegtu iecerētos mērķus. 

 

 
Linda Sīle 
Projekta vadītāja 
Iekšējo auditoru institūts
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Risku vadības process 
 

Neatkarīgi no tā, kā tiek organizēts risku vadības process organizācijā, strukturētam un efektīvam 

risku vadības procesam ir 4 galvenie posmi: 

1. Risku identificēšana 

Izmantojot dažādas metodes, riski tiek identificēti, formulēti, aprakstīti un grupēti pēc noteiktām 

pazīmēm. Papildus katram riskam tiek noteikts riska īpašnieks – atbildīgais darbinieks, kura iespējās 

ir risku pārvaldīt. 

2. Risku novērtēšana 

Izstrādājot vienotu vērtēšanas metodiku, katram riskam tiek piešķirta vērtība, kas norāda uz riska 

iestāšanās varbūtību un ietekmes apjomu. Riska vērtēšanā vēlams iesaistīt iespējami plašāku 

pieredzējušu darbinieku un vadītāju loku. 

3. Risku vadības pasākumu noteikšana 

Atkarībā no iestādes vadības redzējuma un riska 

novērtējuma rezultātiem tiek izvēlēts to risku 

loks, kuri prioritāri būtu novēršami un 

uzraugāmi. Tādējādi katram no izvēlētajiem 

riskiem tiek noteikti pasākumi, kurus veicot tiek 

mazināta riska iestāšanās varbūtība un/vai 

ietekmes apjoms. 

4. Risku uzraudzība 

Iestādes vadībai ir svarīgi noteikt, cik bieži un kā tiks uzraudzīti riski, lai savlaicīgi pamanītu izmaiņas 

risku kartē un riska vadības trūkumus un piešķirtu papildu resursus būtisko risku mazināšanai. 

Katra iestāde var izvēlēties savu stratēģiju un organizatorisko struktūru risku vadībai atkarībā no 

nozares specifikas, klientu loku, iestādes vājajām un stiprajām pusēm un daudziem citiem 

apstākļiem, bet ir svarīgi savā izvēlē panākt līdzsvaru starp risku vadībā ieguldītajiem resursiem un 

ieguvumiem no šī instrumenta. 

Šis informatīvais materiāls ir labs palīgrīks tieši riska vadības procesa pirmajā posmā pie risku 

identificēšanas, formulēšanas un grupēšanas. 

 

 

  

Ieteicamie informācijas avoti: 

COSO Vadlīnijas risku vadībā - http://www.coso.org/-erm.htm 

AS/NZS ISO 31000-2009 Risku vadība – Principi un vadlīnijas -  

http://infostore.saiglobal.com/store/Details.aspx?productID=1378670  

http://www.coso.org/-erm.htm
http://infostore.saiglobal.com/store/Details.aspx?productID=1378670
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Risku modelis 
 

Līdzvērtīgi COSO Riska vadības modelim, iegūtās riska informācijas apkopošanai un strukturēšanai 

tika noteiktas galvenās 4 riska jomas un 19 riska kategorijas, kas ļauj grupēt riskus pēc to rašanās 

cēloņiem (skat. 1.attēlu).  

 

1.attēls. Risku grupēšanai izmantotās riska jomas un riska kategorijas. 

Minētās riska jomas un kategorijas ir pietiekami vispārīgi formulētas, lai būtu piemērojamas 

praktiski visās valsts pārvaldes iestādēs, taču tās var tikt apvienotas, mainītas vai papildinātas 

atkarībā no iestādes darbības specifikas. Jo īpaši paplašināmas būtu riska kategorijas „Procesi” un 

„Klientu apkalpošana”, jo šīs tēmas aptver praktiski visu iestādes pamatdarbības specifisko funkciju 

klāstu. 

Riska kategorijas palīdz arī tālākā risku vadības procesā optimālāk izvēlēties risku vadības 

pasākumus un uzraudzības rīkus, kā arī sadalīt atbildību un pienākumus. 
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Risku formulēšana 
 

Risku identificēšanas fāzē var tikt izmantotas dažādas pieejas kā formulēt un dokumentēt 

informāciju par riskiem. Par katru risku ir iespējams noteikt riska cēloni, avotu, izpausmes veidus, 

ietekmes veidus un apmērus, rādītājus riska mērīšanai u.c. informāciju, kuru var uzkrāt un izmantot 

risku vadībā un uzraudzībā. Riska informāciju var dokumentēt uz papīra vai elektroniski, ar vārdiem, 

apzīmējumiem vai simboliem. Šīs prasības galvenokārt nosaka nepieciešamība riska informāciju 

izmantot tālākos procesos un lēmumu pieņemšanā. 

Tomēr vissvarīgāk ir saprast, kas tieši var notikt ne tā kā plānots un kā tas var izpausties, lai katrs 

varētu risku atpazīt un spēt to pārvaldīt pareizajā veidā.  

Šī projekta ietvaros tika izmantota pati vienkāršākā pieeja, apraksta veidā apvienojot līdzīga riska 

cēloņa informāciju zem pietiekami skaidri noformulēta riska nosaukuma. Bieži praksē tas arī izrādās 

visgrūtākais – īsi un skaidri noformulēt risku. 

Šī projekta ietvaros tika sastādīts apkopotais valsts pārvaldes iestāžu darbībā pastāvošo risku 

saraksts jeb risku reģistrs, kurā par katru risku ir norādīta: 

 Riska joma 

 Riska kategorija 

 Riska nosaukums 

 Riska apraksts. 

Tālākās izmantošanas iespējas 
 

Sagatavotais riska modelis un risku reģistrs var tikt izmantots risku vadības procesa aizsākšanai vai 

pilnveidošanai valsts pārvaldes iestādē, jo ir kā paraugs risku formulēšanai, dokumentēšanai, 

grupēšanai un tālākai prioritizēšanai, bet vēl svarīgāk – 

plašākam skatījumam un iespējamiem riskiem savas iestādes 

darbībā. 

Šo apkopoto riska informāciju var izmantot arī iekšējie auditori 

ikgadējā audita plānošanas procesā izvērtējot auditējamo 

sistēmu riska līmeni, kā arī atsevišķo auditu plānošanas posmā 

nosakot procesā pastāvošos riskus, kuru pārvaldības kontroles 

būtu izvērtējamas un testējamas audita ietvaros. 

Šis modelis var kalpot arī par labu paraugu vienota valsts 

pārvaldes riska modeļa vai vienotas riska vadības metodikas 

izstrādei, lai veicinātu arī iekšējā audita resursu efektīvāku un 

mērķtiecīgāku izmantošanu pievienotās vērtības radīšanā. 
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Risku reģistrs 

 

1. Stratēģiskā vadība  

Makroekonomika 

R1 - LŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǇƛǊƪǘǎǇŢƧŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iedzīvotāju pirktspējas samazināšanās rezultātā iestādei var nākties samazināt vai mainīt 
piedāvāto pakalpojumu klāstu, mainīt aktīvos klientu segmentus, mainīt uzsvarus maksas 
pakalpojumu cenās. Arī pieaug pelēkā ekonomika, pieprasījums pēc kontrabandas precēm, 
iesaistīšanās noziegumos, mainās cilvēku vērtību sistēma un krītas iedzīvotāju morāle, kā rezultātā 
pieaug slodze tiesībsargājošām iestādēm un sociāli grūtāka kļūst klientu apkalpošana. Pasliktinās 
sabiedrības veselības stāvoklis, tādējādi samazinās darbaspējas, pieaug izdevumi slimību 
apkarošanai un slodze uz valsts sociālās apdrošināšanas sistēmu. 

R2 - 5ŜƳƻƎǊņŦƛǎƪņǎ ǎƛǘǳņŎƛƧŀǎ ƛȊƳŀƛƸǳ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka pasliktinoties demogrāfiskajai situācijai ir jāveic būtiskas izmaiņas nozares politikā, iestādes 
darbības organizācijā un piešķirtā budžeta finansējuma apjomā. Var straujāk samazināties vai 
palielināties iestādes klientu kopējais skaits vai noteiktas mērķauditorijas lielums. Iestādes personāls 
var novecot straujāk, kā rezultātā var būt grūtāk ieviest jauninājumus iestādes darbībā. 

R3 - Dƭƻōņƭņǎ ƛŜǘŜƪƳŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka starptautiskajā politiskajā un ekonomiskajā vidē veidojas aizvien vairāk pārnacionālu 
institūciju un uzņēmumu, lēmumu pieņemšana kļūst aizvien attālāka un grūtāk kontrolējama, kā arī 
jebkāda notikuma ietekme aptver daudz plašākas valstu, nozaru vai mērķauditoriju grupas. 

Politika 

R4 - !ǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƛƻǊƛǘņǑǳ ƛȊƳŀƛƸǳ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka mainoties pie varas esošajiem politiskajiem spēkiem, bez pietiekamas analīzes un 
pamatojuma tiek veiktas izmaiņas nozaru attīstības prioritātēs, kā rezultātā jaunās prioritātes var 
dot ieguvumus tikai šaurām iedzīvotāju grupām, ir ar īstermiņa ietekmi, netiek pabeigti iesāktie 
darbi, kuru atlikšana nākotnē var izmaksāt daudz dārgāk, var tikt neizpildītas uzņemtās saistības un 
rodas pretrunas starp dažādu nozaru politiskajiem uzstādījumiem / mērķiem. Mainoties prioritātēm, 
mainās arī iestādes darbības virzieni, kas uz laiku var apturēt lēmumu pieņemšanu, kā īslaicīgi vai 
ilglaicīgi rada papildu slodzi uz iestādes darbiniekiem. 

R5 - tƭņƴƻǑŀƴŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘǳ ƪǾŀƭƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka valsts nozīmes un nozaru politikas attīstības plānošanas dokumentu izstrāde netiek 
pietiekami koordinēta, kā rezultātā attīstības prioritātes ir pretrunīgas, nav nodrošināta plānoto 
darbību pēctecība un biežo izmaiņu veikšana neļauj sasniegt stratēģiskos mērķus. Izstrādātie 
plānošanas dokumenti ir nepārskatāmi, sarežģīti formulēti un tajos nav nodrošināta sasaiste ar 
rādītājiem, kas ļauj uzraudzīt mērķu sasniegšanas virzību un pakāpi. 

R6 - tƻƭƛǘƛǎƪƻ ƭŢƳǳƳǳ ƛŜǘŜƪƳŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka politiskās ietekmes rezultātā var tikt pieņemti steidzīgi, nepārdomāti, subjektīvi, 
nepamatoti, pretrunīgi un nekoordinēti lēmumi, kā rezultātā tiek nelietderīgi tērēti iestādes resursi 
trūkumu novēršanai un skaidrojošā darba veikšanai. Politiskās ietekmes mazināšanai iestādes rīcībā 
nav iespēju un rīku, lai savlaicīgi veiktu nepieciešamo analīzi un sagatavotu atbilstošu pamatojumu 
pareizu lēmumu pieņemšanai. Normatīvo aktu izstrāde netiek līdzi politisko lēmumu pieņemšanas 
ātrumam, lai koordinēti skaidrotu sabiedrībai jaunā regulējuma nepieciešamību. 
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R7 - {ƻŎƛņƭƻ ǇŀǊǘƴŜǊǳ ƛŜǎŀƛǎǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka sociālie partneri, ar kuriem jāsaskaņo normatīvie akti, plānošanas dokumenti, iestādes 
lēmumi u.c. dokumenti, ir politiski ietekmēti, pārstāv šauru grupu intereses vai lobē nesamērīgu 
prasību iekļaušanu normatīvajā regulējumā (piemēram, dabas aizstāvji), kas rada nepamatotus 
šķēršļus dokumentu virzībai. Saskaņošanas procesā var būt iesaistīti pārāk daudz sociālie partneri ar 
radikāli pretējām interesēm, kā rezultātā process var tikt apstādināts uz nenoteiktu laiku. 

Budžeta veidošana 

R8 - .ǳŘȌŜǘŀ ƛȊŘŜǾǳƳǳ ƭƛŜǘŘŜǊơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka izmantotie budžeta līdzekļi nav sasaistīti ar noteiktu nozares politikas mērķu sasniegšanu, 
izvēlētie izpildes rādītāji neatspoguļo mērķus vai to sasnieguma pakāpi. Budžeta izmaksu sasaiste ar 
izpildes rādītājiem kā efektivitātes kritērijiem nav pietiekami elastīga, kā rezultātā budžeta līdzekļu 
izmaksas var tikt kavētas vai neveiktas rādītāju interpretācijas dēļ. Iestādes darbiniekiem nav 
pietiekamas kompetences definēt nozares politikas mērķiem atbilstošus budžeta izpildes rādītājus 
(definējam, ko mākam, nevis ko vajag), kādēļ var kavēties nozares politikas īstenošana un budžeta 
izpilde. Nav skaidrs budžeta izpildes rādītāju ievērošanas kontroles, tādējādi nav sabalansēta 
atbildība starp iestādes vadītāju un kontrolētāju par budžeta izmantošanas lietderību un efektivitāti. 

R9 - .ǳŘȌŜǘŀ ƪƻƴǎƻƭƛŘņŎƛƧŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka budžeta konsolidācijas pasākumi tiek izvēlēti un ieviesti, neizvērtējot un nepārskatot 
iestādes veicamās funkcijas un tai izvirzītās prasības, kā rezultātā iestāde var nespēt izpildīt tai 
uzticētās funkcijas pilnā apjomā un sagaidītajā kvalitātē. Konsolidācijas pasākumi var tikt veikti 
novēloti un nedod gaidāmo izmaksu ietaupījumu. Iestādes var nespēt rast idejas tālākai budžeta 
konsolidācijai bez noteiktu funkciju izpildes apturēšanas. Iestāde var nespēt izpildīt savas saistības 
pret trešajām pusēm (piem. būvniecības projekti, IS uzturēšana u.tml.), kā rezultātā var rasties 
papildu izmaksas sodu nomaksai. Pārāk liels uzsvars tiek likts uz budžeta izdevumu samazināšanu un 
pārāk mazs - uz budžeta ieņēmumu audzēšanu. 

R10 - tƻƭƛǘƛǎƪņǎ ƛŜǘŜƪƳŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka valsts budžeta līdzekļi tiek piešķirti pēc politiskās piederības, ne pēc faktiskās vajadzības un 
izvērtējot mērķauditoriju pēc objektīviem kritērijiem. 

Starptautiskās organizācijas 

R11 - 5ŀƭơōŀǎ ƭƛŜǘŘŜǊơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka netiek pietiekami izvērtēti un pārrunāti dalības nosacījumi, dalības maksa, ieguvumi no 
līdzdalības, prasību ievērošanas izmaksas, nepieciešamā administratīvā aparāta un pieprasītās 
birokrātijas uzturēšanas izmaksas un lēmumu ietekmēšanas iespējas starptautiskajā organizācijā. 
Starptautisko organizāciju izvirzītās prasības var tikt uzskatītas par svarīgākām nekā pašu vajadzības. 
Pastāv iespēja, ka iestādes personāla resursi var tikt pārvilināti uz darbu starptautiskajā organizācijā. 

R12 - ±ŀƭǎǘǎ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ǇƛŜǘƛŜƪŀƳŀǎ ǇņǊǎǘņǾƴƛŜŎơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka dalība starptautiskajā organizācijā nav vienlīdzīga starp dalībvalstīm, kā rezultātā iestādei ir 
jāiegulda papildu resursi savas valsts interešu aizstāvībai un līdzvērtīgas ietekmes nodrošināšanai. 
Nepietiekamu resursu atvēlēšana vai iestādes darbinieku pašu nedrošība valsts interešu lobija 
veidošanai starptautiskās organizācijās var novest pie valstij nelabvēlīgu vai valsts mērogam 
neatbilstošu lēmumu pieņemšanas. 
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R13 - {ŀƛǎǘƻǑƻ ǇǊŀǎơōǳ ƛȊǇǊŀǘƴŜǎ ǳƴ ǇƛŜƳŢǊƻǑŀƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka piedaloties starptautiskajā organizācijā var būtiski pieaugt normatīvā regulējuma un 
saistošo prasību apjoms, kā rezultātā iestādei ir nepieciešami papildus resursi prasību ievērošanai, 
nepieciešamā vadības un kontroles mehānisma nodrošināšanai, uzraudzības pasākumu (pārskati, 
pārbaudes, auditi) veikšanai. Iestāde nepietiekami izvērtē datu sniegšanas prasības, lai optimizētu 
datu apkopošanu un spētu izmantot apkopoto informāciju arī savām vajadzībām. Dažādas 
starptautisko organizāciju struktūrvienības var uzstādīt dažādas prasības un sniegt dažādu 
interpretāciju prasību piemērošanai, kas sarežģī iestādes lēmumu pieņemšanu un var radīt 
finansiālus zaudējumus (uzliktie sodi, finansējuma atmaksa). Iestāde var neadekvāti interpretēt 
starptautisko organizāciju prasības, tādējādi radot nepamatotu administratīvo slogu saviem 
klientiem. Iestādes vietēji izvirzīto prasību neatbilstība starptautisko organizāciju prasībām var radīt 
zaudējumus (uzliktie sodi, finansējuma atmaksa). 

R14 - {ŀƛǎǘƻǑǳ ƭŢƳǳƳǳ ǇƛŜƳŢǊƻǘơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka starptautisko organizāciju izmantotā metodika datu iegūšanai un analīzei neraksturo 
patieso problēmas avotu un ietekmi. Iestādes sniegti dati starptautiskajai organizācijai nav pilnīgi, 
nav aktuāli un precīzi. Iestāde nespēj aizstāvēt valsts intereses, apkopojot un pamatojot alternatīvos 
risinājumus ar atbilstošākiem datiem. Tā rezultātā starptautiskā organizācija var pieņemt kļūdainus 
saistošos lēmumus. 

R15 - {ŀȊƛƸŀǎ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka komunikācija ar starptautiskajām institūcijām ir apgrūtināta valodas prasmju vai kultūras 
atšķirību dēļ, kas attur vai ierobežoto saziņu un mazina iespēju gūt maksimālo labumu no 
savstarpējās sadarbības. 

 

2. Pamatdarbība  

Pārvaldība 

R16 - LŜǎǘņȌǳ ŘŀǊōơōŀǎ ǇņǊǊŀǳŘȊơōŀǎ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka valsts pārvaldes iestāžu darbības uzraudzība tiek veikta atšķirīgi, kā rezultātā var 
neadekvāti tikt salikti uzsvari uz valstiski svarīgāko nozares politiku īstenošanas uzraudzību, nav 
pieejama vienota informācija par iestāžu efektīvas darbības rezultātiem, atsevišķas iestādes var 
netikt uzraudzītas vispār, radot vidi neefektīvai darbībai. 

R17 - hǊƎŀƴƛȊŀǘƻǊƛǎƪņǎ ǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ƻǇǘƛƳƛȊŢǑŀƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes organizatoriskā struktūra nav atbilstoša iestādes stratēģiskajiem uzdevumiem, nav 
optimāla un notiek funkciju pārklāšanās vai darbu neizpilde. Personāla resursi nav optimāli pārdalīti 
starp pamatprocesiem un atbalsta procesiem. Funkciju optimizācija, centralizācija resora ietvaros 
vai nodošana ārpakalpojumā var nedod sagaidīto ietaupījumu ilgtermiņā un funkciju izpildes 
atjaunošanai ir nepieciešami papildu būtiski ieguldījumi. 

R18 - 5ŀǊōŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka darbu izpildes plānošana netiek veikta, ir formāla, nav sasaistīta ar iestādes darbības 
mērķiem (mērķu kaskadēšana), nav noteiktas atbildīgās personas darbu izpildei, kā rezultātā darbu 
izpilde notiek haotiski, ilgstoši un nelietderīgi patērē iestādes resursus., rodas darbinieku pārslodzes. 
Iestādes izstrādātie operatīvie plāni netiek komunicēti darba procesā iesaistītajiem darbiniekiem un, 
ja attiecināms, trešajām pusēm. 
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R19 - LŜǎǘņŘŜǎ ǾŀŘơōŀǎ ƳŀƛƸŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka mainoties pie varas esošajiem politiskajiem spēkiem, var tikt mainīta iestādes augstākā 
vadība, kas būtiski var ietekmēt iestādes iekšējo saskarsmes kultūru, informācijas plūsmas, lēmumu 
pieņemšanas struktūru, darbinieku motivāciju, kas pārmaiņu procesā var kavēt sekmīgu iestādes 
darbību un mērķu savlaicīgu sasniegšanu. Var sākties resursu pārvietošanās starp iestādēm, tādējādi 
negatīvi ietekmējot institucionālās atmiņas veidošanu un nepieciešamo kompetenču pietiekamību 
svarīgu lēmumu pieņemšanai. 

R20 - bŜŀǘōƛƭǎǘƻǑǳ ƭŢƳǳƳǳ ǇƛŜƸŜƳǑŀƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka lēmumu pieņemšanai nav pietiekamas, ticamas, savlaicīgas informācijas. Lēmumi netiek 
pieņemti atbilstošajā atbildības/pilnvaru līmenī un savlaicīgi. Politisko spēku pārstāvji nespēj atrast 
efektīvāko komunikācijas formu ar ierēdņiem, lai objektīvi iegūtu informāciju par risināmo 
jautājumu / problēmu cēloņiem. 

R21 - .ƛǊƻƪǊņǘƛƧŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Iekšējie procesi ir smagnēji, birokrātiski, neefektīvi, kas patērē vairāk resursu kā nepieciešams un 
neļauj pietiekami ātri realizēt nepieciešamās darbības. Dokumentu apritē nav pietiekami izmantotas 
elektronizācijas/automatizācijas iespējas. Iestādes klientiem tiek uzlikts riska līmenim nesamērīgs 
administratīvais slogs. 

Procesi 

R22 - tǊƛŜƪǑƛȊǇŢǘŜǎ ǇƛŜǘƛŜƪŀƳơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, pirms darba uzsākšanas nav pietiekami kvalitatīvi veikta priekšizpēte par plānotā rezultāta 
(pakalpojuma, normatīvā regulējuma, projekta utt.) lietderību, finansiālo izdevīgumu, alternatīvām 
iespējām, ārējām prasībām, efektīvākiem ieviešanas variantiem utt., kā rezultātā var tikt nelietderīgi 
tērēti iestādes resursi strādājot pie rezultātiem, kas nenesa sagaidīto vērtību vai nesasniedz 
definētos mērķus. Risks, ka iestādei var nebūt pieejami aktuāli, pareizi, pietiekami dati, lai veiktu 
nepieciešamo problēmas analīzi, dati var tikt nepareizi izvēlēti un interpretēti, lai identificētu un 
raksturotu cēloni un problēmu, kā rezultātā iestādes vadība var pieņemt nepareizus lēmumus. 

R23 - tǊƻŎŜǎŀ ŜŦŜƪǘơǾŀǎ ǾŀŘơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka projektu vadība notiek haotiski, nestrukturēti, pārāk neformāli, bez konkrētu mērķu 
uzstādīšanas, ar nepietiekamu informācijas apmaiņu un elastību sadarbībā un sadarbības 
koordinācijā, bez skaidri noteiktām atbildības un prioritāšu sfērām. Procesa vadības komanda nav 
optimāla un/vai lemt spējīga, kā arī nav skaidri noteikta procesa vadības komandas komunikācija ar 
pārējo iestādes personālu un vadību, ja tas nepieciešams rezultāta sasniegšanai un lēmumu 
pieņemšanai. Projektu realizācijas jauda ir pārāk maza pieņemto lēmumu īstenošanai. Procesa 
ietvaros var rasties interešu sadursmes, kuras neizdodas sabalansēt rezultāta sasniegšanai. 

R24 - bƻǊƳŀǘơǾƻ ŀƪǘǳ ƪǾŀƭƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka normatīvā akta izstrādes un saskaņošanas procesā tiek ieviestas vairākas būtiskas izmaiņas, 
kā rezultātā gala normatīvajā aktā ir daudz pretrunu un neskaidrību, nav pietiekamā apjomā 
paredzēta atbildība / pienākumi noteiktu darbību izpildei, ieviešanas mehānisms praksē nedarbojas. 
Kopējā normatīvā regulējuma apjoms pieaug, valdošais normatīvisms audzē normatīvo aktu un to 
piemērošanas sarežģītību, ne vienmēr tiek pārskatīti novecojušās normas, normatīvie akti kļūst 
nepārskatāmi, pretrunu un savietojamības risks pieaug. Iestādei jātērē vairāk resursu normatīvo 
aktu izskaidrošanai / interpretēšanai, kā arī precizējumu veikšanai. 
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R25 - LƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ŀǇƳŀƛƸŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka informācija iestādes iekšienē netiek efektīvi (optimālā apjomā, kvalitatīvi, savlaicīgi) 
atlasīta, strukturēta, izplatīta, lai nodrošinātu pietiekošu sadarbību starp procesā iesaistītajiem 
darbiniekiem. Nav pietiekami sistematizētas informācijas plūsmas (formalizācijas pakāpe, kanāli un 
adresāti) un izmantoti e-risinājumi informācijas apmaiņai, kā rezultātā rodas informācijas 
pārbagātība, kurā var nepamanīt būtisko informāciju. Iestādes rīcībā nav pietiekami efektīvi 
organizēts lēmumu un dokumentācijas saskaņošanas process. 

R26 - YƻƴǘǊƻƭŜǎ ǇŀǎņƪǳƳǳ ƭƛŜǘŘŜǊơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka valsts pārvaldē propagandētā un iestādē izveidotā kontroles sistēma neparedz izvērtēt 
pārbaužu veikšanas un lietu izmeklēšanas lietderību, tādējādi rodas situācija, ka pārbaudes 
veikšanas un lietu izmeklēšanas izmaksas pārsniedz ieguvumus (piemēram, atgūtos zaudējumus), 
saprātīgāk būtu zaudējumus sākotnēji jau akceptēt. Vadība nevēlas riskēt un drošības nolūkos 
pastiprina kontroli, kas nesamērīgi ar ieguvumiem / ieņēmumiem budžetā tērē iestādes resursus. 

Klientu apkalpošana 

R27 - YƭƛŜƴǘǳ ŀǇƪŀƭǇƻǑŀƴŀǎ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧŀs risks 

Risks, ka iestādes izveidotā klientu apkalpošanas sistēma nav optimāla no iestādes pieejamības, 
rindu pārvaldības, elektronizācijas pakāpes,  apkalpošanas izmaksu viedokļa u.tml. Risks, ka iestāde 
nespēj savlaicīgi, pilnā apjomā un efektīvi apkalpot iestādes klientus, jo nav pieejama attiecīga 
atbalsta informācijas sistēma. 

R28 - YƭƛŜƴǘǳ ŀǇƪŀƭǇƻǑŀƴŀǎ ƪǾŀƭƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka procesi nav vērsti uz klientu apkalpošanas kvalitāti, nav definēts vienots klientu 
apkalpošanas standarts, personāls nav pietiekami kompetents klientu apkalpošanai, klientu 
apkalpotājiem ir dažādas pieejas un redzējums / normu interpretācija, netiek pilnvērtīgi uzraudzīta 
klientu apkalpošanas kvalitāte (piemēram, klientu sūdzību saturiskā analīze), lai pilnveidotu klientu 
apkalpošanu atbilstoši klientu vajadzībām. Nepilnvērtīgi ir identificētas iestādes klientu grupas, kuru 
vajadzībām pielāgot dažādos klientu apkalpošanas procesus. 

R29 - LƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǇƛŜŜƧŀƳơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka klientiem nav pietiekami un ērti pieejama visa nepieciešamā informācija par iestādes 
pakalpojumiem, tā ir kļūdaina, nav aktuāla, ir neskaidra vai grūti atrodama, kā rezultātā tiek papildu 
tērēti resursi informācijas sniegšanai klientiem un grūti ir prognozējami klātienē sniegto 
pakalpojumu apjomi. 

Personāls 

R30 - ±ŀƭǎǘǎ ǇņǊǾŀƭŘŜǎ ǇŜǊǎƻƴņƭŀ ǇņǊǾŀƭŘơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka nav skaidri definēta kopējā valsts pārvaldes personāla attīstības stratēģija un sasniedzamie 
mērķi, kas veicinātu efektīvas un profesionālas valsts pārvaldes veidošanos. Nav skaidra redzējuma 
par nākotnes valsts pārvaldes personāla modeli un atalgojumu, kas ļautu samērīgi piesaistīt augsti 
kvalificētus speciālistus un atbalsta personālu un tos ilgstoši noturēt profesionalitātes un pieredzes 
audzēšanai. 

R31 - 5ŀǊōƛƴƛŜƪǳ ŀǘƭŀǎŜǎ ǇǊƻŎŜǎŀ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņtes risks 

Risks, ka Civildienesta likuma prasību dēļ nav iespējams variēt prasības jaunu darbinieku piesaistei 
atbilstoši nepieciešamajai specialitātei un pieejamajam atalgojuma līmenim. Izvirzītās prasības 
kandidātiem ir nesamērīgi augstas salīdzinot ar attiecīgā amata darba specifiku un atbildības līmeni. 
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R32 - 5ŀǊōƛƴƛŜƪǳ ǇƛŜǘƛŜƪŀƳơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādei nav pietiekami personāla resursi savlaicīgai un kvalitatīvai funkciju izpildei, ir 
vērojama augsta darbinieku mainība un esošo darbinieku pārslodze noteiktās funkcijās vai visā 
iestādē kopumā. Darbinieku aizvietošana ir apgrūtināta vai neiespējama īsā laikā, darbinieku 
aizvietošanas izmaksas ir nesamērīgi augstas. Iestādei trūkst noteiktas jomas speciālisti, tie nav 
pieejami arī darbaspēka tirgū. 

R33 - 5ŀǊōƛƴƛŜƪǳ ǊƻǘņŎƛƧŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka darbinieku rotācija nedos sagaidītos rezultātus, jo starp dažādām iestādēm un vienas 
iestādes struktūrvienībām darba apstākļi var radikāli atšķirties, iesāktie darbi var netikt uzskatīti par 
prioritāriem, jaunajam darbiniekam attiecīgajā amatā darbu izpildei ir ierobežojoši apstākļi 
(piemēram, nepiešķirta pielaide valsts noslēpumam) u.tml. 

R34 - 5ŀǊōƛƴƛŜƪǳ ȊƛƴņǑŀƴǳ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes darbiniekiem nav pietiekamas zināšanas, kas nepieciešamas patstāvīgai sava 
amata pienākumu izpildei. Darbiniekiem nav iespējas pastāvīgi pilnveidot savas profesionālās 
iemaņas un zināšanas, tirgū nav pieejamas nepieciešamās apmācību iespējas. Iestādei nepieciešami 
šauras specializācijas darbinieki, kādi netiek sagatavoti vispārējā izglītības sistēmā un ar tirgū 
pieejamo apmācību palīdzību. Darbinieku darbaspējas ietekmē iepriekšējās pieredzes esamība vai 
neesamība. 

R35 - 5ŀǊōƛƴƛŜƪǳ ƳƻǘƛǾņŎƛƧŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka valsts pārvaldes darbinieku atalgojums ir nesamērīgs ar darba tirgū piedāvāto atalgojumu, 
kā rezultātā iestādei nav iespējams piesaistīt nepieciešamās kvalifikācijas un specializācijas 
darbiniekus, kā arī pietiekami viņus motivēt darba attiecībām ilgtermiņā. Iestādē strādājošiem 
vadītājiem ir apgrūtinoši savākt motivētu un kompetentu vidēja un zemāka līmeņa vadības 
komandu. Atalgojuma samazinājuma rezultātā mazinās darbinieku lojalitāte. Ir vērojama šķelšanās 
starp ārvalstu finansējuma pārvaldīto iesaistīto un neiesaistīto darbinieku grupām pieejamo papildu 
labumu (apmācības, komandējumi, atalgojums u.tml.) dēļ. 

R36 - 5ŀǊōƛƴƛŜƪǳ ƴƻǾŢǊǘŢǑŀƴŀǎ ǎƛǎǘŢƳŀǎ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestāžu veiktā darbinieku novērtēšanas sistēma ir formāla un nav vērsta uz objektīvu 
novērtējumu, kas motivētu darbinieku pilnveidošanos un izaugsmi. 

Infrastruktūra 

R37 - CƛȊƛǎƪņǎ ŘǊƻǑơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka elektrības pārtraukumu, dabas stihiju, ugunsgrēku, plūdu, teroristu uzbrukuma, zādzību, 
vandālisma u.tml. apdraudējumu rezultātā var tikt apdraudēta iestādes darbība vai noteiktu funkciju 
izpilde. 

R38 - 5ŀǊōơōŀǎ ƴŜǇņǊǘǊŀǳƪǘơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestāde nav apzinājusi būtiskos riskus un neveic profilaktiskos riska kontroles pasākumus 
iestādes darbības nepārtrauktības nodrošināšanai. Iestādē nav izstrādāts praktisks plāns darbības 
atjaunošanai, nav noteikts atbildības un pienākumu sadalījums, kā arī apmācīti darbinieki ātrai un 
optimālai iestādes darbības atjaunošanai. Nav definēti nosacījumi krīzes izsludināšanai un darbību 
koordinācijai ar valsts institūcijām krīzes novēršanai. 
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R39 - LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ŀǘōƛƭǎǘƻǑŀǎ ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes darbiniekiem nav pietiekamas zināšanas par infrastruktūras tehnoloģisko darbību 
un uzturēšanu, kā rezultātā infrastruktūra var tikt nepareizi ekspluatēta un bojāta, radot 
zaudējumus infrastruktūras veiktspējas atjaunošanai. 

R40 - LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ƴƻǾŜŎƻǑŀƴņǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes rīcībā esošie pamatlīdzekļi un tehnoloģijas ir morāli un fiziski novecojušas, lai tās 
būtu piemērotas iestādes funkciju izpildei (piemēram, izglītības nozarē). Valsts mantas 
atsavināšanas kārtība ir pārāk sarežģīta, lai efektīvi atbrīvotos no novecojušos, bet vēl darbojošās  

R41 - RǇŀǑǳƳŀ ǇņǊǾŀƭŘơōŀǎ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka valsts līmenī nav definēti pamatprincipi un nosacījumi efektīvai valsts kopējās mantas 
pārvaldībai, tādējādi tiek nelietderīgi tērēti iestādes resursi tai formāli piederošo īpašumu iegādei, 
izmantošanai un uzturēšanai (piemēram, nekustamā īpašuma noma citas iestādes īpašuma 
izmantošanas vietā). Iestādes īpašumā var būt tās funkcijām neraksturīgi īpašumi, kuru uzturēšanai 
izmaksas pārsniedz ieņēmumus. Īpašumi netiek optimizēti to izmantošanas un uzturēšanas izmaksu 
ziņā. 

R42 - RǇŀǑǳƳŀ ǳȊǘǳǊŢǑŀƴŀǎ ƛȊƳŀƪǎǳ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādei nav pietiekama finansējuma nekustamā un kustamā īpašuma saprātīgai un 
pietiekamai uzturēšanai, kā rezultātā iestādei piederošā īpašuma vērtība var strauji kristies. Risks, ka 
īpašuma adekvātai uzturēšanai var rasties neprognozēti un būtiski izdevumi, iespējams, ka iepriekš 
nav apzinātas iespējamās uzturēšanas izmaksas. Risks, ka iestāde nav apzinājusi visas iespējamās 
infrastruktūras uzturēšanas izmaksas (visam lietderīgās kalpošanas laikam un visas pozīcijas), kuras  

R43 - RǇŀǑǳƳǳ ǳȊǎƪŀƛǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestāde nav pilnībā apzinājusi sev piederošos nekustamos un kustamos īpašumus, tie nav 
atbilstoši uzskaitīti un reģistrēti likumdošanā noteiktā kārtībā un to patiesajā vērtībā. Iestādes 
uzskaitē un valsts reģistros reģistrētie iestādes īpašumi vairs neeksistē vai ir zaudējuši savu vērtību 
bojājumu rezultātā. 

IT & Informācijas drošība 

R44 - LƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǎƛǎǘŢƳǳ ƻǇǘƛƳƛȊņŎƛƧŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka valsts pārvaldē tiek uzturētas vairākas līdzīgas informācijas sistēmas ar līdzīgiem datiem un 
tiek patērēti papildu resursi gan datu dubultai ievadei, gan sistēmu uzturēšanai un modernizācijai. 
Citu iestāžu rīcībā esošās informācijas sistēmas un dati nav pieejami pārējām valsts pārvaldes 
iestādēm, kā arī šo iestāžu klientiem, ja attiecināms. 

R45 - Wŀǳƴǳ ǎƛǎǘŢƳǳ ƛŜǾƛŜǑŀƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka jaunu informācijas sistēmu izveidei nav aplēsts viss nepieciešamais iestādes ieguldījuma 
apjoms (personāla laiks darbam ar izstrādātāju, infrastruktūras iepirkums, uzturēšanas izmaksas 
nākotnē, papildinājumu izstrādes izmaksas utt.). Nepietiekami ir novērtēti arī jaunas informācijas 
sistēmas ieviešanas vai paplašināšanas / modernizācijas projektā iesaistītie riski (t.sk.  

R46 - aƻŘŜǊƴƻ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧǳ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestāde iegādājas jaunākās tehnoloģijas, kuras iestādes nespēj apgūt un pareizi ekspluatēt, 
kuras neatbalsta visas nepieciešamās iestādes noteiktās funkcionalitātes, vai kuras nedarbojas vai 
darbojas kļūdaini un ražotājs ilgstoši nespēj novērst kļūdu cēloni. Risks, ka jaunās tehnoloģijas ir 
pārāk atvērtas trešajām pusēm un drošības nodrošināšanai ir jātērē papildu resursi. Risks, ka iestāde 
iegādājas aparatūru un programmnodrošinājumu, kas nav savietojams ar jau esošo nodrošinājumu, 
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kā rezultātā rodas papildus izmaksas aparatūras vai programmnodrošinājuma pilnīgai vai daļējai 
nomaiņai vai to savietojamības nodrošināšanai. 

R47 - bŜǎŀƴƪŎƛƻƴŢǘŀǎ ǇƛŜƪưǳǾŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka kiberuzbrukumu, ielaušanās vai nesankcionētas piekļuves rezultātā trešās puses iegūst 
personas datus, ierobežotas pieejamības informāciju, konfidenciālu informāciju vai informāciju par 
valsts noslēpumu, tiek sagrozīti/izdzēsti svarīgi iestādes rīcībā esošie dati, vai arī apdraudēta 
iestādes rīcībā esošo informācijas sistēmu veiktspēja, kā rezultātā iestādes darbība tiek apgrūtināta 
vai tai rodas zaudējumi saistībā ar uzlikto sodu un kompensāciju nomaksu. 

R48 - LŜǊƻōŜȌƻǘŀǎ ǇƛŜŜƧŀƳơōŀǎ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes rīcībā esošās ierobežotas pieejamības informācijas (komercnoslēpums, atbalsta 
saņēmēju dati, autortiesību objekts, konfidenciāla informācija, valsts noslēpums u.tml.) nodošana 
trešajām personām bez attiecīga tiesību īpašnieka saskaņojuma var radīt būtiskus zaudējumus valsts 
budžetam un zaudējumus iestādei kompensāciju nomaksai, kā arī negatīvi ietekmēt iestādes 
reputāciju. 

R49 - tŜǊǎƻƴŀǎ Řŀǘǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka personas dati var kļūt pieejami neautorizētām trešām personām iestādes darbinieku tīšas 
vai netīšas rīcības rezultātā vai trešo pušu ļaunprātīgas rīcības rezultātā, tādējādi negatīvi ietekmējot 
sabiedrības uzticību iestādei, iestādes reputāciju un radot finansiālus zaudējumus uzlikto sodu un 
noteikto kompensāciju nomaksai. 

Sagāde 

R50 - LŜǇƛǊƪǳƳǳ ǇǊƻŎŜǎŀ ǇƭņƴƻǑŀƴas risks 

Risks, ka iepirkuma process var pārsniegt budžeta gadu, kā rezultātā iestāde var zaudēt iepirkumam 
plānotos budžeta līdzekļus. Iepirkumi nav pietiekami optimizēti, lai iegūtu maksimāli izdevīgāko 
piedāvājumu un piegāžu grafiks būtu atbilstošs vajadzību rašanās momentam. 

R51 - LŜǇƛǊƪǳƳǳ ŘŜŦƛƴŢǑŀƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādē netiek veikta pietiekami detalizēta vajadzību apzināšana un analīze, lai precīzāk un 
atbilstošāk iestādes vajadzībām definētu iepirkuma priekšmetu un izvairītos no nelietderīgiem 
iepirkumiem. Nav apzinātas visas ar iepirkuma priekšmeta iegādi saistītas izmaksu pozīcijas, lai 
izvēlētos saimnieciski visizdevīgāko vai lētāko piedāvājumu ilgtermiņā. Netiek veikta precīzāka 
sagādes plānošana, lai piegādes tiktu veiktas tad, kad tās nepieciešamas un neradītu nevienmērīgu 
noslodzi. Iepirkuma noteikumu izstrādē ir iekļautas konkurenci ierobežojošas prasības, no kurām 
nav iespējams izvairīties. Iestādes darbiniekiem nav pietiekamas kompetences kvalitatīvai iepirkuma 
dokumentācijas izstrādei atbilstoši iestādes vajadzībām un likumdošanas prasībām. 

R52 - Konkurences risks 

Risks, ka piegādātāju skaits tirgū samazinās, kā rezultātā iestādei ir mazākas izvēles iespējas 
piegādātāja piesaistei (it īpaši unikāliem pirkumiem), samazinās preču / pakalpojumu kvalitāte, 
cenas pieaug, ārvalstu piegādātāju piesaiste ir apgrūtināta vai nav iespējama (it īpaši, ja ir 
piegādātāju darbības teritoriālā sadalījuma princips). Centralizēto iepirkumu pārvaldība nav 
efektīva, lai nodrošinātu konkurētspējīgas cenas. Konkurence var saasināties, kā rezultātā pieaug par 
iepirkumu konkursiem iesniegto sūdzību skaits un iepirkumu process būtiski paildzinās, jo 
likumdošanā nav paredzēta arī atbildība par nepamatotu sūdzību iesniegšanu. 
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R53 - !ǘƪŀǊơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ ƴƻ ņǊǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳŀ ǎƴƛŜŘȊŢƧŀ 

Risks, ka funkciju nodošana ārpakalpojuma sniedzējiem var būtiski ietekmēt (bremzēt, apgrūtināt, 
apturēt) iestādes darbību un tās attīstības iespējas, jo savu plānu realizācijā rodas atkarība no 
ārpakalpojuma sniedzēja veiktspējas, darba kvalitātes, cenas un piegādes nosacījumiem (piemēram, 
IS uzturēšana, aparatūras remonts, loģistikas pakalpojumi utt.). 

R54 - {ŀŘŀǊōơōŀǎ ŀǊ ǇƛŜƎņŘņǘņƧǳ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes darbinieki nav pietiekami kompetenti, lai komunicētu ar piegādātāju atbilstoši 
piegādātāja nozares specifiskajai valodai un terminiem, kā rezultātā piegādātā prece / pakalpojums 
vai neatbilst iestādes vajadzībām. 

R55 - {ŀƛǎǘơōǳ ƛȊǇƛƭŘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka piegādātāji nepilda saistības savlaicīgi un pietiekamā kvalitātē par paredzēto summu. 
Piegādātāju maksātnespējas risks. 

Sadarbības partneri 

R56 - 5ŜƭŜƒŢǑŀƴŀǎ ƭƛŜǘŘŜǊơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka deleģējot iestādes funkciju izpildi trešajai pusei, nav pietiekami izvērtēta deleģēšanas 
lietderība - sagaidāmie ieguvumi, finansiālais izdevīgums, vienota izpratne par saprātīgu finanšu 
vadību, ieguldījums informācijas apmaiņā, optimāls pilnvarojuma sadalījums rīcībai ar budžeta 
līdzekļiem, samērīgas iespējas ietekmēt lēmumus, uzraudzības modelis. Iestāde neveic efektīvu 
deleģēto funkciju izpildītāja uzraudzību, lai nodrošinātu sagaidāmos ieguvumus un novērstu 
nelietderīgu līdzekļu izmantošanu. 

R57 - {ŀǾǎǘŀǊǇŢƧņǎ ƛŜǎǘņȌǳ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes nevar efektīvi sadarboties, lai kopīgi pārvaldītu vienoto procesu, elastīgi pārdalītu 
atbildības atbilstoši nepieciešamībai, kā arī aktīvi meklētu un novērstu problēmu cēloni / avotu. 

R58 - Streiku risks 

Risks, ka iestādes funkciju izpildi var apgrūtināt vai pārtraukt noteiktu nozaru vai plašākas 
sabiedrības masu streiki, it īpaši, ja streiko galvenie iestādes sadarbības partneri vai stratēģiski 
svarīgi piegādātāji. 

3. Finanses  

Finanšu pārvaldība 

R59 - CƛƴŀƴǑǳ ǊŜǎǳǊǎǳ ǇņǊǾŀƭŘơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes finanšu resursi netiek optimāli pārvaldīti, banku sektora nestabilitātes rezultātā, 
neparedzētu valūtu (t.sk., lata) kursu svārstību dēļ vai straujas inflācijas rezultātā iestādei var 
pietrūkt brīvu un likvīdu naudas līdzekļu saistību segšanai. 

R60 - CƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ŀǾƻǘǳ ǇƛŜŜƧŀƳơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka politisku lēmumu rezultātā samazinās nozarei un attiecīgi iestādei pieejamais ES 
finansējums nozares attīstības mērķu sasniegšanai. Arī risks, ka samazinoties valsts budžeta 
finansējumam, lielāka interese ir par iespējām piesaistīt ES finansējumu, kā rezultātā neprognozēti / 
neproporcionāli pieaug slodze uz ES fondu vadībā iesaistītajām institūcijām. 
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R61 - ±ŀƭǎǘǎ ƪǊŜŘơǘǊŜƛǘƛƴƎŀ ǎǘŀōƛƭƛǘņǘŜ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka politisku lēmumu rezultātā var tikt ietekmēta valsts kredītreitinga stabilitāte, kā rezultātā 
var pieaugt aizņemto līdzekļu izmaksas. 

R62 - bƻŘƻƪưǳ ǎƛǎǘŢƳŀǎ ǎǘŀōƛƭƛǘņǘŜ 

Risks, ka iestāde varētu neievērot visas ar nodokļiem saistīto likumdošanas aktu prasības, nepildīt 
visus maksājumu un deklarāciju iesniegšanas noteikumus, vai ievērojama apjoma darījumu 
nosacījumus, radot negatīvu nodokļu ietekmi, papildus izmaksas, kā arī reputācijas pasliktināšanos. 

R63 - ±ŀƭǎǘǎ ǇŀǊņŘǳ ǾŀŘơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka starptautisko un vietējā finanšu tirgu nestabilitātes, budžeta konsolidācijas 
nepieciešamības un augošo budžeta izdevumu dēļ valsts parādu vadīt kļūst sarežģīti, jo ir aizvien 
grūtāk un dārgāk aizņemties naudu budžeta izdevumu segšanai, kā arī biežāk ir jāpārskata izveidotās 
prognozes parāda vadībai. 

Budžeta izpilde 

R64 - .ǳŘȌŜǘŀ ƛȊǇƛƭŘŜǎ ŘƛǎŎƛǇƭơƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka nesavlaicīgi veicot budžeta līdzekļu izmantošanu, neiztērētie budžeta līdzekļi var tikt 
zaudēti un iestādes nevar izpildīt uzņemtās saistības pret klientiem un citām trešajām pusēm. 

R65 - .ǳŘȌŜǘŀ ǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ǎŀǊŜȌƒơǘơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka izveidotā budžeta līdzekļu uzskaites sistēma ir pārāk sadrumstalota, detalizēta, sarežģīta un 
neelastīga, lai spētu sagatavot saprātīgas finansējuma izlietošanas prognozes, kā arī ātri un vienkārši 
veikt izmaiņas. Risks, ka iestādes sagatavoto prognožu precizitāte tiek izmantota kā reputācijas mērs 
vai tālākā finansējuma pieejamības mērs. Risks, ka budžeta izmaksu uzskaites prasības ir pārspīlētas 
un nav samērīgas ar nepieciešamību nodrošināt izmaksu caurspīdīgumu, kā rezultātā tiek 
nelietderīgi tērēti iestādes resursi uzskaites veikšanai. 

R66 - Wŀǳƪǘņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǳȊǎƪŀƛǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestāde saņemot finansējumu no vairākiem finansējuma avotiem nespēj efektīvi nošķirt 
katra finansējuma avota līdzekļu uzskaiti (dalīto grāmatvedību) atbilstoši to specifiskajām prasībām, 
kā rezultātā piešķirtie finanšu līdzekļi var tikt zaudēti vai deklarēti vairākiem finansējuma avotiem 
(dubultais finansējums). 

R67 - bŜŀǘōƛƭǎǘƻǑǳ ƳŀƪǎņƧǳƳǳ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes veiktie maksājumi tiek veikti kļūdaini (nepareizs saņēmējs, konts, summa) vai 
neatbilstoši faktiskajām saistībām (maksājumu grafikam, maksājumu veikšanas nosacījumiem, utt.), 
kuru atgūšanai jāpatērē resursi vai to atgūšana ir apgrūtināta vai pat neiespējama. 

 

4. Atbilstoša rīcība  

Likumdošana 

R68 - [ƛƪǳƳǳ ƛȊƳŀƛƸǳ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka likumdošanas un/vai jebkuru citu ārējo normatīvo dokumentu izmaiņas radīs atvērtību 
negatīviem notikumiem, kuru iestāšanās gadījumā iestādes mērķi netiek sasniegti vai ir būtiski 
jāmaina. Var tikt patērēti vairāk resursi, rodas papildus izmaksas. 
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Tiesiskuma nodrošināšana 

R69 - tņǊǎǹŘȊơōǳ ǇņǊǾŀƭŘơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka normatīvo aktu nepilnības neļauj pietiekami pamatot iestāžu lēmumus un resursu trūkuma 
rezultātā pieņemtie lēmumi netiek izskaidroti iestādes klientiem, kā rezultātā pieaug pārsūdzību 
apjoms, kuru izskatīšanai tiek tērēti aizvien lielāki iestādes resursi. 

R70 - ¢ƛŜǎǾŜŘơōŀǎ ǇǊƻŎŜǎŀ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka ar iestādes lēmumiem saistītais tiesvedības process var tikt apgrūtināts, jo normatīvajos 
aktos ir nesakārtotas normas attiecībā uz atbildību. Tiesas līdzīgās situācijās pieņem atšķirīgus 
lēmumus, neveidojas precedenti, kurus iestāde varētu efektīvi izmantot tālāko lēmumu 
pieņemšanā. Risks, ka tiek nelietderīgi patērēti iestādes darbības resursi iestādes pārstāvniecībai 
tiesās, ja tiesu process tiek apzināti kavēts un šādai vilcināšanas rīcībai nav soda sankciju. 

Sabiedriskās attiecības 

R71 - aŀǎǳ ƳŢŘƛƧǳ ǊơŎơōŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka masu mēdiju pārstāvji pārkāpj nevainības prezumpcijas principu, tādējādi negatīvi 
ietekmējot gan iestādes, gan tās darbinieku reputāciju bez pamatota iemesla un apgrūtinot iestādes 
darbību uz laiku līdz lietas apstākļu noskaidrošanai vai pat tiesas lēmumam. Arī risks, ka masu 
mēdiju provocētās sensācijas / ažiotāžas nebalstās uz patiesajiem faktiem, tomēr uzraugošās 
institūcijas šīs ziņas izmanto savā riska novērtējumā. 

R72 - wŜǇǳǘņŎƛƧŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes vadības, darbinieku un tās organizēto pasākumu (piem., labdarība, ziedojumi, 
intervijas, struktūras izmaiņas, procesu nodrošināšana utt.) rezultātā un/vai citu pušu (piem., masu 
mēdiju, konkurentu utt.)  paustās informācijas dēļ izveidotais iestādes tēls mazina sabiedrības 
neuzticību un neveicina iestādes mērķu sasniegšanu. Nepietiekamas informācijas sniegšana var radīt 
pret iestādi vērstu negatīvu komunikāciju, neizpratni sabiedrībā. Risks, ka valsts pārvaldes un 
ierēdniecības negatīvais tēls tiek apzināti popularizēts, tādējādi mazinot darbinieku motivāciju 
strādāt valsts pārvaldē un apgrūtinot valsts iestāžu sadarbību ar sabiedrību. 

Krāpšana & neētiska rīcība 

R73 - 5ŀǊōƛƴƛŜƪǳ ƛƴǘŜǊŜǑǳ konflikta risks 

Risks, ka lēmumu pieņemšanā par budžeta līdzekļu izmantošanu iesaistītie darbinieki ir/var kļūt 
neobjektīvi un pieņemt lēmumus savās vai sev pietuvināto grupu interesēs, kā rezultātā budžeta 
līdzekļi var tikt nelietderīgi izšķērdēti un netiek novirzīti paredzēto mērķu izpildei. Arī risks, ka 
iespējamā interešu konflikta vai neētiskas rīcības risks tiek pārspīlēts, kā rezultātā tiek pieņemti 
nepareizi lēmumi un nelietderīgi izmantoti līdzekļi šī riska kontrolei (piemēram, darbinieku rotācijas 
lietderība). 

R74 - YƭƛŜƴǘǳ ƪǊņǇǑŀƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādes klienti var sniegt nepatiesu informāciju (viltotus dokumentus, sagrozītu vai 
nepatiesu informāciju un datus), lai iegūtu likumdošanā paredzētos labumus (atvieglojumus, 
pabalstus, kompensācijas, projektu finansējumu, u.tml.). 

R75 - tƛŜƎņŘņǘņƧǳ ƪǊņǇǑŀƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka publiskajos iepirkumos piegādātāji sniedz maldinošu informāciju (viltotus dokumentus, 
sagrozītu vai nepatiesu informāciju vai datus u.tml.) vai ar negodīgas konkurences paņēmieniem 
(dempinga cenas, mākslīgi palielinātas cenas, slēptas vienošanās u.tml.) iegūst tiesības veikt 
piegādes vai darbus un sniegt pakalpojumus, kā rezultātā iestādei var rasties zaudējumi - zaudēti 
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avansā iemaksātie līdzekļi, pārmaksāta iepirkuma cena, kvalitātes neatbilstību novēršanas izmaksas 
utt. 

Darba vide 

R76 - /ƛǾƛƭņǎ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀǎ ǎǇŢƧǳ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka iestādē nav izstrādāts vai ir novecojis civilās aizsardzības pasākumu plāns, tas nav 
sakoordinēts ar valsts un pašvaldību iestāžu civilās aizsardzības plāniem, atbildīgie darbinieki par 
pasākumu realizāciju nav atbilstoši apmācīti, nav pieejama vai nedarbojas nepieciešamā 
infrastruktūra un aizsardzības līdzekļi, kā rezultātā iestādes darbinieku veselība un dzīvība var tikt 
apdraudēta. 

R77 - 5ŀǊōŀ ŘǊƻǑơōŀǎ ǇǊŀǎơōǳ ƛŜǾŢǊƻǑŀƴŀǎ Ǌƛǎƪǎ 

Risks, ka piemērotas darba vides un darba drošības prasību pilna ievērošana var prasīt būtiskus 
papildu resursus vai arī darba drošības prasību neievērošana var radīt zaudējumus uzlikto sodu vai 
kompensāciju darbiniekiem nomaksai. 

 

 

 

 


